Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Чебаркуль 02 августа 2024 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Коломиеца Ю.Г.,

при секретаре Омельченко А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Чебаркульского горпрокурора Савенковой А.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Довгана Ю.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Златоустовским городским судом Челябинской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) ДД.ММ.ГГГГ Златоустовским городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Озерского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 1 год 2 месяца ограничения свободы;

3) ДД.ММ.ГГГГ Златоустовским городским судом Челябинской области (с учетом апелляционного определения Челябинского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, постановления Чебаркульского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания в виде лишения свободы;

4) ДД.ММ.ГГГГ Чебаркульским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 166, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 166, ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 4 месяца 25 дней, постановлением Копейского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок наказания в виде лишения свободы заменен на 9 месяцев 2 дня принудительных работ с удержанием из заработка 15%, постановлением Копейского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ принудительные работы заменены на 7 месяцев 16 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания в виде лишения свободы, дополнительное наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток.

Однако, в период не истекшего срока административного наказания по вышеуказанному постановлению, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 08 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с прилавков магазина в рюкзак, находящийся при нем, сложил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 бутыль шампуня «Head & Shoulders» 2в1, основной уход, объемом 400 мл, стоимостью 436 рублей 95копеек за 1 штуку; 2 палки колбасы Калинка, сервелат фирменный, весом 350 г, стоимостью 111 рублей 22 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 222 рубля 44 копейки; 1 банку кофе растворимого «MONARH» TROPICAL SELECTION, весом 90 г, стоимостью 158 рублей 90 копеек за 1 банку; 1 банку кофе растворимого сублимированного «MONARH» ORIGINAL, весом 95 г, стоимостью 170 рублей 70 копеек за 1 банку, а всего на общую сумму 988 рублей 99 копеек, таким образом, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>». Удерживая при себе указанные товары, ФИО1, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 988 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО1, в период не истекшего срока административного наказания по вышеуказанному постановлению, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с прилавков магазина в рюкзак, находящийся при нем, сложил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 бутылку водки «Тельняшка», крепостью 40%, объемом 0,5 л, стоимостью 204 рубля 18 копеек (без учета НДС); 1 упаковку супа «Звездочки», весом 60 г, стоимостью 16 рублей 93 копейки за 1 штуку (без учета НДС); 1 упаковку филе куриного охлажденного «Важная цыпа», весом 1,69 кг, стоимостью 310 рублей 91 копейка за 1 кг (без учета НДС), общей стоимостью 525 рублей 44 копейки, 2 плитки шоколада Риттер Спорт Экстра, натуральный молочный с цельным миндалем, весом 100г., стоимостью 92 рубля 72 копейки за 1 штуку (без учета НДС), общей стоимостью 185 рублей 44 копейки; 2 плитки шоколада Риттер Спорт Экстра, натуральный темный с цельным орехом, весом 100 г, стоимостью 92 рубля 72 копейки за 1 штуку (без учета НДС), общей стоимостью 185 рублей 44 копейки; 1 мужские шорты, размером 48-56, стоимостью 227 рублей 50 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 1344 рубля 93 копейки, таким образом, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>». Удерживая при себе указанные товары, ФИО1, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1344 рубля 93 копейки.

Он же, ФИО1, в период не истекшего срока административного наказания по вышеуказанному постановлению, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 42 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ь г. Чебаркуль, 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с прилавков магазина в рюкзак, находящийся при нем сложил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО ТД «

<

данные изъяты>», а именно: 2 банки кофе растворимого сублимированного «MONARCH ORIGINAL», весом 190 г, стоимостью 301 рубль 00 копеек за 1 штуку (без учета НДС), общей стоимостью 602 рубля 00 копеек; 2 банки кофе сублимированного «ARAB SOLO», весом 190 г, стоимостью 220 рублей 00 копеек за 1 штуку (без учета НДС), общей стоимостью 440 рублей 00 копеек; 1 пару мужских носков, размер 39-44, стоимостью 46 рублей 62 копейки за 1 штуку (без учета НДС); 2 упаковки жевательной резинки Orbit Winterfre, стоимостью 15 рублей 85 копеек за 1 штуку (без учета НДС), общей стоимостью 31 рубль 70 копеек, а всего на общую сумму 1120 рублей 32 копейки, таким образом, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество АО ТД «

<

данные изъяты>». Удерживая при себе указанные товары, ФИО1, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1120 рублей 32 копейки.

Он же, ФИО1, в период не истекшего срока административного наказания по вышеуказанному постановлению, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 45 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Чебаркуль, 

<

данные изъяты>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с прилавков магазина в рюкзак, находящийся при нем, сложил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 2 шоколадных батончика «Спикере» Супер, весом 80 г, стоимостью 41 рубль 77 копеек (без учета НДС), общей стоимостью 83 рубля 54 копейки; 1 бутылку водки «Славный Урал», крепостью 40%, объемом 0,5 л, стоимостью 190 рублей 83 копейки (без учета НДС); 1 упаковку охлажденных куриных котлет «Деревенские», весом 500 г, стоимостью 102 рубля 73 копейки (без учета НДС); 1 банку кофе растворимого «Якобе Монарх» в гранулах, весом 95 г, стоимостью 179 рублей 84 копейки (без учета НДС); 1 упаковку крабового мяса охлажденного «Аланд», весом 200 г, стоимостью 41 рубль 75 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 598 рублей 69 копеек, таким образом, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>». Удерживая при себе указанные товары, ФИО1, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 598 рублей 69 копеек.

Он же, ФИО1, в период не истекшего срока административного наказания по вышеуказанному постановлению, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 48 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с прилавков магазина в рюкзак, находящийся при нем, сложил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 6 банок кофе сублимированного MONARCH ORIGINAL, стоимостью 299 рублей 02 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 1794 рубля 12 копеек, а всего на общую сумму 1794 рубля 12 копеек, после чего проследовал к выходу из магазина и с места преступления пытался скрыться, таким образом, тайно из корыстных побуждений похитить принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество и причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1794 рубля 12 копеек, однако, его преступные действия были пресечены сотрудниками магазина, в связи с чем, свой преступный умысел ФИО1 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам.

Он же, ФИО1, в период не истекшего срока административного наказания по вышеуказанному постановлению, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Чебаркуль, 

<

данные изъяты>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с прилавков магазина в рюкзак, находящийся при нем, сложил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 банку кофе сублимированного MONARCH ORIGINAL, стоимостью 299 рублей 02 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 299 рублей 02 копейки, таким образом, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>». Удерживая при себе указанный товар, ФИО1, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 299 рублей 02 копейки.

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал в полном объеме, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании пояснил, что заявил данное ходатайство добровольно, после консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о дате судебного заседания извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть уголовное дело без их участия, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали. ФИО9 и ФИО10 просили назначить строгое наказание, ФИО7 и ФИО8 оставили наказание на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Савенкова А.С., адвокат Довган Ю.Б. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, относятся к преступлениям небольшой тяжести, подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, указанное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд пришел к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и удовлетворил ходатайство подсудимого.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу и действия ФИО1 по каждому преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и около 11 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по преступлению, совершенному около 11 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, суд учитывает полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>, по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ возмещение причиненного ущерба. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по каждому преступлению в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63, ч. 1 ст. 18 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку судимости по приговорам Златоустовского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, приговору Чебаркульского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ не сняты и не погашены.

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по каждому преступлению, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку влияние алкогольного опьянения на совершение преступлений подтверждено подсудимым в судебном заседании.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты только при назначении наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы с учетом требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158.1 УК РФ, также с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом суд полагает возможным применение положений ст. 53.1 УК РФ Оснований для применения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ не имеется. 

При применении положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, учитывая обстоятельства совершения преступлений и личность подсудимого, суд полагает необходимым окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (преступления от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев за каждое из трех преступлений, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное по каждому из трех преступлений наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ (преступления от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев за каждое из двух преступлений, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное по каждому из двух преступлений наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок отбытия принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр, куда ему надлежит следовать самостоятельно за счет государства в порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ, с зачетом времени следования из расчета один день за один день принудительных работ.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: пять дисков с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса.

Судья: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>